
 
 

 
RESOLUCIÓN N° 1889 

 
Modifica la Resolución 1818 - Precios 
Piso y Techo y Tablas Aduaneras del 
Sistema Andino de Franjas de Precios. 

 
 LA SECRETARIA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA, 
 
 VISTAS: Las Decisiones 371, 392, 805 y 812 de la Comisión de la Comunidad Andina; 
y la Resolución 1818 de la Secretaría General;  
 
 CONSIDERANDO: Que el Anexo 2 de la Decisión 371 de la Comisión del Acuerdo de 
Cartagena estableció las subpartidas NANDINA del Sistema Andino de Franjas de Precios, 
el cual fue actualizado por la Decisión 392 con base en la NANDINA establecida en la 
Decisión 381; 
 
 Que la Decisión 805 determinó que los Países Miembros podrán continuar aplicando 
el Sistema Andino de Franjas de Precios; 
  

Que, mediante Resolución 1818 se fijaron los Precios Piso y Techo y Tablas 
Aduaneras del Sistema Andino de Franjas de Precios para el período abril de 2016 - marzo 
de 2017; 

 
Que mediante la Decisión 812 de la Comisión se estableció una nueva nomenclatura 

NANDINA la cual entrará en vigencia el 1 de enero de 2017, registrándose un 
desdoblamiento para la subpartida 1005.90.90 según la NANDINA de la Decisión 381 en 
las subpartidas 1005.90.19 y 1005.90.90, pertenecientes a productos del Sistema Andino 
de Franjas de Precios; 
 

 Que, en consecuencia resulta necesario modificar la Tabla 9, “Tabla Aduanera del 
maíz amarillo y productos vinculados” del Anexo II de la Resolución 1818; 
 

 Que el Comité Andino Agropecuario en su reunión de fecha 14 de diciembre de 2016 
opinó favorablemente y recomendó a la Secretaría General la adopción de la señalada 
modificación. 
 

RESUELVE: 
 
 Artículo 1.- Sustituir la Tabla 9 “Tabla Aduanera del maíz amarillo y productos 
vinculados” del Anexo II de la Resolución 1818, por la tabla del Anexo 1 de la presente 
Resolución. 
 
 Comuníquese a los Países Miembros la presente Resolución, la cual entrará en 
vigencia a partir del 1 de enero de 2017. 
 
 Dada en la ciudad de Lima, Perú, a los catorce días del mes de diciembre del año dos 
mil dieciséis. 

 
 

 
 

Walker San Miguel Rodríguez 
Secretario General 



- 2 - 

ANEXO 1 

 

 

TABLA 9

TABLA ADUANERA DEL MAIZ AMARILLO Y PRODUCTOS VINCULADOS

(A) 0207.24.00;   0207.25.00;   0207.41.00;   0207.42.00;   0207.51.00;  0207.52.00;  0207.60.00;  1108.12.00;   1108.19.00;  

      2309.10.90;  3505.10.00;   3505.20.00

(B) 1005.90.11 ;  1005.90.19;  1005.90.30;  1005.90.40;  1005.90.90;  1007.90.00;  1702.30.20;  1702.30.90; 1702.40.10;  1702.40.20; 

        2302.10.00;  2302.30.00;   2302.40.00;   2308.00.90;   2309.90.10;   2309.90.90

Precio de Derecho Precio de Derecho Precio de Derecho Precio de Derecho Precio de Derecho

referencia Variable referencia Variable referencia Variable referencia Variable referencia Variable

CIF del Adicional (+) CIF del Adicional (+) CIF del Adicional (+) CIF del Adicional (+) CIF del Adicional (+)

maíz o Rebaja (-) maíz o Rebaja (-) maíz o Rebaja (-) maíz o Rebaja (-) maíz o Rebaja (-)

amarillo (A) (B) amarillo (A) (B) amarillo (A) (B) amarillo (A) (B) amarillo (A) (B)

(USD/t) (%) (%) (USD/t) (%) (%) (USD/t) (%) (%) (USD/t) (%) (%) (USD/t) (%) (%)

90 313 235 131 167 126 172 91 68 213 44 33 254 12 9

91 308 231 132 165 124 173 90 67 214 43 32 255 11 9

92 303 228 133 163 122 174 88 66 215 42 32 256 11 8

93 298 224 134 160 120 175 87 65 216 41 31 257 10 8

94 294 220 135 158 118 176 85 64 217 40 30 258 10 7

95 289 217 136 156 117 177 84 63 218 39 30 259 9 7

96 284 213 137 153 115 178 83 62 219 39 29 260 8 6

97 280 210 138 151 113 179 81 61 220 38 28 261 8 6

98 275 207 139 149 112 180 80 60 221 37 28 262 7 5

99 271 203 140 147 110 181 79 59 222 36 27 263 6 5

100 267 200 141 145 108 182 78 58 223 35 26 264 6 4

101 263 197 142 143 107 183 76 57 224 34 26 265 5 4

102 259 194 143 140 105 184 75 56 225 33 25 266 5 3

103 255 191 144 138 104 185 74 55 226 33 24 267 4 3

104 251 188 145 136 102 186 73 54 227 32 24 268 3 3

105 247 185 146 134 101 187 71 54 228 31 23 269 3 2

106 243 182 147 132 99 188 70 53 229 30 23 270 2 2

107 239 179 148 131 98 189 69 52 230 29 22 271 2 1

108 236 177 149 129 96 190 68 51 231 29 21 272 1 1

109 232 174 150 127 95 191 67 50 232 28 21 273 1 0

110 229 171 151 125 94 192 65 49 233 27 20 274 0 0

111 225 169 152 123 92 193 64 48 234 26 20 HASTA

112 222 166 153 121 91 194 63 47 235 25 19 334 0 0

113 218 164 154 119 90 195 62 47 236 25 19 335 0 0

114 215 161 155 118 88 196 61 46 237 24 18 336 -1 -1

115 212 159 156 116 87 197 60 45 238 23 17 337 -1 -1

116 209 157 157 114 86 198 59 44 239 22 17 338 -1 -1

117 206 154 158 113 84 199 58 43 240 22 16 339 -2 -2

118 203 152 159 111 83 200 57 43 241 21 16 340 -2 -2

119 200 150 160 109 82 201 56 42 242 20 15 341 -2 -2

120 197 148 161 108 81 202 55 41 243 20 15 342 -3 -3

121 194 145 162 106 80 203 54 40 244 19 14 343 -3 -3

122 191 143 163 104 78 204 53 39 245 18 14 344 -3 -3

123 188 141 164 103 77 205 52 39 246 17 13 345 -4 -4

124 185 139 165 101 76 206 51 38 247 17 13 346 -4 -4

125 183 137 166 100 75 207 50 37 248 16 12 347 -4 -4

126 180 135 167 98 74 208 49 36 249 15 12 348 -5 -5

127 177 133 168 97 73 209 48 36 250 15 11 349 -5 -5

128 175 131 169 95 71 210 47 35 251 14 11 350 -5 -5

129 172 129 170 94 70 211 46 34 252 13 10 351 -6 -6

130 170 127 171 92 69 212 45 34 253 13 10 352 -6 -6

Tablas aduaneras del Sistema Andino de Franjas de Precios Período: Enero de 2017 - Marzo de 2017

ANEXO II



- 3 - 

 

TABLA 9

TABLA ADUANERA DEL MAIZ AMARILLO Y PRODUCTOS VINCULADOS

(A) 0207.24.00;   0207.25.00;   0207.41.00;   0207.42.00;   0207.51.00;  0207.52.00;  0207.60.00;  1108.12.00;   1108.19.00;  

      2309.10.90;  3505.10.00;   3505.20.00

(B) 1005.90.11 ;  1005.90.19;  1005.90.30;  1005.90.40;  1005.90.90;  1007.90.00;  1702.30.20;  1702.30.90; 1702.40.10;  1702.40.20; 

        2302.10.00;  2302.30.00;   2302.40.00;   2308.00.90;   2309.90.10;   2309.90.90

Precio de Derecho Precio de Derecho Precio de Derecho Precio de Derecho Precio de Derecho

referencia Variable referencia Variable referencia Variable referencia Variable referencia Variable

CIF del Adicional (+) CIF del Adicional (+) CIF del Adicional (+) CIF del Adicional (+) CIF del Adicional (+)

maíz o Rebaja (-) maíz o Rebaja (-) maíz o Rebaja (-) maíz o Rebaja (-) maíz o Rebaja (-)

amarillo (A) (B) amarillo (A) (B) amarillo (A) (B) amarillo (A) (B) amarillo (A) (B)

(USD/t) (%) (%) (USD/t) (%) (%) (USD/t) (%) (%) (USD/t) (%) (%) (USD/t) (%) (%)

353 -6 -6

354 -6 -6

355 -7 -7

356 -7 -7

357 -7 -7

358 -8 -8

359 -8 -8

360 -8 -8

361 -9 -9

362 -9 -9

363 -9 -9

364 -9 -9

365 -10 -10

366 -10 -10

367 -10 -10

368 -11 -11

369 -11 -11

370 -11 -11

371 -11 -11

372 -12 -12

373 -12 -12

374 -12 -12

375 -13 -13

376 -13 -13

377 -13 -13

378 -13 -13

379 -14 -14

380 -14 -14

381 -14 -14

382 -14 -14

383 -15 -15

MAYORES QUE 

383 -15 -15

Tablas aduaneras del Sistema Andino de Franjas de Precios Período: Enero de 2017 - Marzo de 2017

ANEXO II


